
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
26 DE JANEIRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.46210

Abertura das Propostas:             15/02/2023 às 10:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:  15/02/2023 às 11:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 058/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PENSO (CURATIVOS).
Processo n.º 139.048/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/02/2023 até às 14:30 horas do dia 
15/02/2023
Abertura das Propostas:             15/02/2023 às 14:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:  15/02/2023 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 059/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INTERNAÇÃO DOMICILIAR (ASSISTÊNCIA DE 
FISIOTERAPIA DOMICILIAR) PARA ATENDIMENTO A PACIENTE LUCIANO SANTOS SOUZA, EM FACE À 
MANDADO DE AÇÃO JUDICIAL Nº 8002366-62.2017.8.05.0001.
Processo n.º 153.205/2022
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 14/02/2023 até às 15:00 horas do dia 
15/02/2023
Abertura das Propostas:             15/02/2023 às 15:00 horas
Sessão de Disputa dos Preços:  15/02/2023 às 15:30 horas

Salvador, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02, Lei 

Municipal n.º 6.148/02, Lei Municipal 4.484/92, Lei 13.979/2020, Decreto Municipal 13.724/02, na sua 

atual redação e subsidiariamente a Lei 8.666/93 comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 

nº 439/2022 - Processo n° 132.679/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DOSIMETRIA INDIVIDUAL, COM FORNECIMENTO MENSAL DE 

DOSÍMETROS INDIVIDUAIS (MEDIDORES DE RADIAÇÃO), que fica prorrogado o início do recebimento 

das propostas a partir das 08:00 horas do dia 13/02/2023 até às 10:30 horas do dia 14/02/2023, às 

10:30 horas (abertura de propostas) e às 11:00 horas (Sessão de Disputa dos Preços). Atenção ao 

horário de Brasília.

O Edital e seu anexo encontra-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.br 

<http://www.compras.salvador.ba.gov.br> e www.licitacoes-e.com.br <http://www.licitacoes-e.

com.br>.  

Salvador, 25 de janeiro de 2023.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Fundação Cidade Mãe - FCM 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 136316/2022
OBJETO: LAVAGEM DE RESERVATÓRIOS
CONTRATADA: ÂNGELO FREITAS SAÚDE AMBIENTAL EIRELI
CNPJ: 02.730.010/0001-08
VALOR: R$ 22.000,00 (VINTE E DOIS MIL REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO / ATIVIDADE: 08.122.0014.250111 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS FCM; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 0.1.00 - TESOURO.
AMPARO LEGAL: ART.75, INC.II, DA LEI 14.133/2021.

DATA DO ATO: 23/01/2023

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CIDADE MÃE, 25 de janeiro de 2023.

ISABELA ARGOLO DE ALMEIDA

Presidente/FCM

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2023

PROCESSO nº.: 5619/2023
CONTRATADA: ELEVADORES OTIS LTDA
CNPJ:  29.739.737/0010-01
OBJETO: Prestação de serviços de rebobinamento da bobina de freio - SV-9-1045 e serviço de 
revitalização de motor e circuito de campo SV-9-1046-MA, da cabine 3 do Elevador Lacerda, 
localizado na Praça Municipal, na Cidade de Salvador/Bahia, incluindo o fornecimento de materiais, 
conforme especificações constantes no Projeto Básico 
VALOR GLOBAL: Valor fixo e irreajustável de R$ 98.797,54 (noventa e oito mil, setecentos e noventa 
e sete reais e cinquenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 26.122.0014.228200 - Manutenção do Sistema de 
Transporte Vertical; Elemento de Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
FONTE: 1.500.1 - Recursos não Vinculados de Impostos
AMPARO LEGAL: Art. 25, Inciso II da Lei Federal nº. 8666/93
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 25 de janeiro de 2023

Salvador, 25 de janeiro de 2023

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ
Secretário Municipal de Mobilidade

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 03/2023-Processo nº 193554/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Reforma do Layout no Prédio 
Corporativo SIMM no Comércio -Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais 
condições expressas no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 13/02/2023 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 25 de janeiro de 2023

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

CONTRATOS 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS - AFM

AFM: 202211237

LICITAÇÃO: PE Nº 226/2020

TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000249

PROCESSO: 168033/2021

CONTRATANTE: CGM-CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CNPJ: 13.927.801/0034-07

CONTRATADA: ALFALAGOS LTDA.

CNPJ: 05.194.502/0001-14

OBJETO: MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL TNT 02 CAMADAS C/ELASTICO

VALOR TOTAL: R$ 260,00 (DUZENTOS E SESSENTA REAIS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 250138 - Elemento de Despesa: 33903010

FONTE: 000

NOTA DE EMPENHO: 2022/00123

DATA AFM: 07/12/2022

MARIA JOSÉ PIÑEIRO VENTIN
Coordenadora Administrativa/CGM

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

RESUMO DO ADITIVO Nº 002/2023

Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 001/2019, ficando ratificadas as demais Cláusulas 

estabelecidas do contrato inicial; 

Processo Nº.: 197.820/2022;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: CIBERIAN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.

CNPJ: 04.589.357/0001-08;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tec. da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tec. da informação e Comunicação- Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.5.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 7.892.000,00 (sete milhões oitocentos e noventa e dois mil reais);

Amparo Legal: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93;


